meurt subitement, ainsi que sa fille Jeanne, veuve de Philippe-le-Long , non
sans soupçon de poison ; Jeanne , duchesse de Bourgogne , fille de Philippe-le-

Long et de Jeanne , défère à la demande de Robert , dont les titres fabriqués

par la nommée Divion sont reconnus faux. En conséquence, Robert est ajourné

jusqu'à quatre fois par des chevaliers et des conseillers , suivant l'usage d'alors.

Le Roi émancipa Jean, son fils aîné , duc de Normandie , et le fit pair, afia

que la cour fut suffisamment garnie de pairs.— Hcn. Abr. chr.— (Dec.)

(1) Cet hommage est important, parce que les termes en étaient sévèrement
pesés, et qu'il indique les caractères de la vassalité, alors compatible avec lo

pouvoir souverain. Villarct les a transcrites dan» son histoire, tom. VIII,
p. 256. Cet historien , d'ailleurs fort médiocre, était au moins très-instruil des
monuments de notre Droit public. (Is.)
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Guyenne, entreoms, et entreront, en l'omage de roi de France

,

et de ses sucecssours, qui serront par le temps , l'omage se fera

par ceste manerc ;

Le roi d'Engîeterre , duc de Gyenne, tendra ses meins entre

les meins du roi de France : Et cil, qi parlera pur le roi de

France , adrescera ses paroles au roi d'Englclerre , duc de Gyen-

ne, et dirra ainsi;

Vous devenez homme lige du roi de France, monsieur, qi ci est,

corne duc de Gyenne et picr de France, et li promettez foi et

loiaute porter, dites voiBE?

Et li dit roi, et duc, et ses successours, ducs de Gyenne, dir-

ront VOIRE.

Et lors le roi de France recevra le dit roi d'Engîeterre et duc

au dit homage lige, a la foi, et a la bouche, sauf son droit, et

l'autri.

Derrechief
,
quant le dit Roi et duc enterra en l'omage du roi

de France, et de ses successours rois de France, pur lacountée

de Pontif et de Mostroill , il mettra ses meins entre les meins le

roi de France, et cil, qui parlera pur le roi de France, adrescera

les paroles audit Roi et duc, et dirra ainsi;

Vous devenez homme lige du roi de France , monsieur, qi ci

est, come counte de Ponntif et de Mostroill, et li promettez foi

et loiaute porter, dites voîre?

Et li dit Roi, et duc , counte di Pountif et de Mostroill , dirra

VOIRE.

Et lors li roi de France recevera le dit Roi et counte au dit

homage lige, a la foi, et a la bouche, sauf son droit, et l'autri.

Et auxi serra fait et renovellee tûtes les foitz
,
qui l'omage se

fera.

Et de ce baillerons nous, et noz successours, ducs de Gyenne,

faitz les diz homages, lettres patentes, scalces de noz grantz sealx,

si le roi de France le requiert

,

Et , aveque ce , nous promettons, en bone foi, tenir et gar-

der efrectuelement les pais et accord, faitz entre les rois de France

et les rois d'Engîeterre, ducs de Gyenne, et lour predecessours

rois de France , et ducs de Gyenne.

Et en ceste manere, serra fait, et serront renovellees les di-

tes lettres, par les dilz Rois et ducs, et lour successours, ducs de

Gyenne, et countes de Pountif et de Mostroill, lutc les foilz qui

li roi d'Engîeterre, ducs de Gyenne, et ses successours, ducs de
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Gyenne, et conntes de Pountif et de Mostroîll, qi seiront pur le

temps, entreront en i'omage du roi de France, et de ses succes-

seurs rois de France.

En tesmoing de queles choses a cestcs nos lettres overtes avoms
fait mettre nostre grant seal.

Donné a Eltham le trenlisme jour de marcz, l'an de grâce, raill

trois centz, et trcstisme primer, et de nostre règne quint.

N'. 4o- — Edit (i) qui soumet l'exercice de la proposition

d'erreur (2) contre les arrêts du parlement à une douiflô

amende.
i53i. (C. L. H,8o.)

Pnilippus notum facimus universis, cordi nobis esse lites mi-
nuere, et a laboribus relevare subjcctos, ut finis brcvior et do-

bîtuslitibus imponatur,

Sanc quia saBpe per iniportunitatem petentium, tam nos,

quam nonnuUi praedecessores nostri reges Franciœ multas gra-

tias concessimus de proponendo errores contra arresta in Curia

nostra lata, ex quo lites quandoque factaî suutimmortaies, gen-

tesque nostrœ pro nobis nostruni tenentes parlamenlum, adeô

circa examinationem dictorum errorum aliquotiens occupantur,

quod cxpcdilioni aliarum causarum, qua; in pai'Iamento nostro

ventilantur, vacarc commode nequcunt, in grande praîjudicium,

atquc dampnum subditorum nostrorum.

Idcô nos praîterita cmendare volentes, et adversus futura.

(1) Cet acte qui n'est'pas en forme cst^tlr» du i^' registre du parlement. (Is.)

(2) L'usage des appellations n'a esté reçu que tard en Franee , comme on le

void dans le chap. 80 du 1'' liv. des establissemens de Saint Loiiis, V. aussi

chap. i5 , liv. 2. Auparavant on se pourvoyoit par supplication ou proposition

d'erreur, en quelques lieux , en s'adrcssant au juge mcsme qui avoit rendu la

sentence, suivant la loi i""". D. de officia frœfccii proctorio^ et la J. unique,

Cod. de scntentiis prœfccti prœtorio ; mais ailleurs en s'adrcssant au suzerain ou

supérieur. Quand les appellations furent admises , les plaideurs eurent ensuite